，

联合〔2024〕11878 号

根据中信保诚人寿保险有限公司（以下简称“中信保诚人

寿”或“公司”）2024 年三季度未经审计财务报表、偿付能力报

告摘要及相关资料，2024 年前三季度，受保险业务结构优化等因

素影响，中信保诚人寿规模保费同比有所下降，得益于对分红险

及健康险拓展力度的加大，公司原保险保费收入同比略有提升。

2024 年前三季度，中信保诚人寿实现规模保费 262.68 亿元，同

比下降 11.70%；实现原保险保费收入 237.82 亿元，同比增长

0.91%。从险种结构来看，中信保诚人寿传统寿险规模保费 146.82

亿元，同比下降 8.57%，投连险规模保费 13.91 亿元，同比下降

72.38%，分红险保费规模为 35.68 亿元，同比增长 33.50%；健康

险保费规模为 53.29 亿元，同比增长 11.18%。投资业务方面，2024

年前三季度，中信保诚人寿投资资产保持增长，资金配置向固定

收益类资产倾斜，无新增违约资产，但公司个别项目违约，持续

关注相关风险变动情况；2024 年前三季度，中信保诚人寿实现投

资收益 36.98 亿元，公允价值变动收益 6.04 亿元；2024 年 9 月末，

中信保诚人寿其他综合收益为 58.07 亿元；2024 年前三季度，中

信保诚人寿累计财务投资收益率 1.61%（三季度偿付能力信息披

露口径），较上年同期有所下降。盈利能力方面，2024 年前三季

度，中信保诚人寿营业收入同比有所增长，但受资产减值损失增

加及保险合同准备金计量基准收益率曲线下行增提准备金等因

素影响，营业支出上升，前三季度净亏损 26.81 亿元。偿付能力

方面，受公司将“持有至到期资产”重分类为“可供出售金融资

产”以及 9 月末资本市场上涨、股票和基金的浮盈，带动核心资

本及实际资本较上季度提升，偿付能力充足率有所回升。截至

2024 年 9 月末，中信保诚人寿实际资本为 449.86 亿元；核心偿

付能力充足率 112.50%，综合偿付能力充足率 211.47%，偿付能

力充足率有所回升。风险管理方面，中信保诚人寿 2024 年二季

度风险综合评级（分类监管）为 BBB 级。

联合资信评估股份有限公司认为，2024 年前三季度，受业务

结构优化等因素影响，中信保诚人寿规模保费有所下降；受增提

准备金等因素影响，中信保诚人寿出现净亏损；得益于金融资产

重新分类安排以及资本市场上涨等因素影响，中信保诚人寿偿付

能力充足率有所回升，但仍需对盈利变动及偿付能力情况保持关

注。中国中信金融控股有限公司及保诚集团股份有限公司各持有

中信保诚人寿 50%的股权，双方股东能够在公司治理、风险控制

及业务资源拓展等方面给予中信保诚人寿一定的支持。综上，联

合资信评估股份有限公司确定维持中信保诚人寿保险有限公司

主体长期信用等级为 AAA，维持“21 中信保诚人寿”信用等级

为 AA+，评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

   二〇二四年十二月三十一日

		2024-12-31T14:33:25+0800

		2024-12-31T14:33:25+0800

		2024-12-31T14:33:31+0800